



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 296 /DATE/2025 07 APR. 2025

OGGETTO: Servizi per l'esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare nell'esecuzione dei Lavori di realizzazione del grande progetto di completamento dell'autostrada Siracusa-Gela - Lotto Unico Funzionale 6, 7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica".
CIG n° 8191323D91 - CUP: B47H19000530005

Approvazione Perizia di Variante al QTE (assestamento contabile finale) senza aumento di spesa.

- che è stato necessario affidare con urgenza l'esecuzione dei Servizi per l'esecuzione delle Prove, Esami ed Analisi in Situ e di Laboratorio sui *"MATERIALI DA IMPIEGARE NELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL "GRANDE PROGETTO DI COMPLETAMENTO DELL'AUTOSTRADA SIRACUSA-GELA LOTTO UNICO FUNZIONALE 6+7 E 8 ROSOLINI-ISPICA – VIADOTTI SCARDINA E SALVIA – MODICA"*;
- che con nota 173/DG del 09/04/2018, l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato R.U.P. dei lavori di costruzione del lotto unico funzionale 6+7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e Salvia Modica secondo Tronco Autostradale Siracusa – Gela di Km. 19+498,15 e che con convenzione del 08/03/2018 prot. 56773 del 09/03/2018 Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico l'ing. Giuseppe Di Grano dell'Ufficio del Genio Civile di Siracusa è stato nominato Direttore dei Lavori;
- che la D.L. ing. Giuseppe Di Grano in collaborazione con l'Ufficio di D.L. Ing. Massimo Adamo, Geom. Filadelfio Di Fede e Geom. Paolo Ortisi, ha in data 13/12/2019 in progetto relativo ai servizi in oggetto;
- che in data 16.12.2019 il RUP ha provveduto alla validazione/approvazione del progetto per una spesa complessiva per un importo complessivo di **€. 2.572.482,83** di cui **€. 1.966.089,80 per Lavori servizi a base d'Asta**, ed **€. 44.830,60 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a base d'asta**, per un totale di **€. 1.921.259,20** per forniture dei Servizi delle Prove, ed **€. 606.393,03** per somme a disposizione della Stazione Appaltante ed IVA,
- che in esecuzione del Decreto 22/DG del 28/01/2020, il progetto è stato trasmesso all'ufficio gare e appalti per avviare le procedure di gara ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016;
- che l'Ufficio gare e Appalti in data 03/03/2021 trasmetteva al RUP i Verbali di gara *"Seduta Pubblica" n.5 e 6* rispettivamente del 21/01/2021 e 02/03/2021 (allegati e parte integrante del presente provvedimento) con il quale la Commissione di gara proponeva l'aggiudicazione provvisoria, dei *"Servizi per l'esecuzione delle Prove, Esami ed Analisi in Situ e di Laboratorio sui "MATERIALI DA IMPIEGARE NELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL "GRANDE PROGETTO DI COMPLETAMENTO DELL'AUTOSTRADA SIRACUSA-GELA LOTTO UNICO FUNZIONALE 6+7 E 8 ROSOLINI-ISPICA – VIADOTTI SCARDINA E SALVIA – MODICA"* , al Consorzio L&R Laboratori e Ricerche srl via Pablo Picasso San Giovanni La Punta (CT) C.F. P. IVA 04053900876, che ha proposto un ribasso del 47,000% sull'importo a base di gara di **€. 1.921.259,20** e pertanto l'importo dei lavori risulta essere pari ad **€. 1.018.267,38 oltre €. 44.830,60 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a base d'asta per un importo complessivo di €. 1.063.097,98;**
- che con DDG 33384/2021 e successiva nomina del Direttore Generale del Consorzio il Dottor Michele Dipasquale veniva nominato DEC del servizio;
- che in data 26.03.2021, venivano consegnati i lavori del servizio;
- che durante l'esecuzione dei lavori del servizio si è riscontrata la necessità di eseguire alcune categorie di lavori non previsti nel contratto di appalto, sicché per la loro esecuzione e relativa contabilizzazione, in data 25.05.2021 è stato redatto apposito verbale di concordemente di n° 11 nuovi prezzi, dichiarando nello stesso verbale che l'introduzione dei nuovi prezzi non altera l'importo complessivo del servizio appaltato con Il Decreto Dirigenziale indicato;
- che in data 04.02.2025, è stato redatto e firmato dalle parti il Certificato di ultimazione lavori del servizio;



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

- che vi sono state delle variazioni delle quantità in assestamento finale e pertanto Il quadro tecnico economico di assestamento finale è stato redatto a seguito di una riverifica delle lavorazioni effettivamente realizzate, contabilizzate dopo l'ultimazione dei lavori dei servizi, chiaramente non preventivabile in sede di stesura della perizia, pertanto il quadro tecnico economico di assestamento contabile è il seguente:

A) Sommano i lavori a misura al netto d'IVA a norma di legge		€ 1.036.331,75	€ 1.036.331,75
A1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come da computo sicurezza		€ 4.536,50	
A2) Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso		€ 1.031.795,25	€ 1.031.795,25
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1) Imprevisti:		€ 98.304,49	
B2) Somme art. 113, D.lgs 50/2016:		€ 39.321,80	
B3) Per pubblicazione gara, relativo esito e utlimazione		€ 10.000,00	
B4) Contributo ANAC		€ 600,00	
B5) Assicurazione progettisti di cui al D.Lgs. n° 50/2016, art. 24, comma 4		€ 4.000,00	
B6) IVA su A e non su Imprevisti (non utilizzati): 22%		€ 227.992,98	
		€ 380.219,27	€ 380.219,27
Importo totale della perizia:			€ 1.416.551,02

- che l'incremento delle quantità e delle nuove lavorazioni e senza incremento di spesa come si evince dal seguente quadro di raffronto:

Quasdro economico di raffronto	Perizia di contratto	contabilizzato Perizia di assestamento contabile	Differenze variante- contratto
A) Sommano i lavori a misura al netto d'IVA a norma di legge	€ 1.063.097,97	€ 1.036.331,75	€ 26.766,22
A1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come da computo sicurezza	€ 44.830,60	€ 4.536,50	€ 40.294,10
A2) Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso	€ 1.018.267,38	€ 1.031.795,25	-€ 13.527,87
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1) Imprevisti:	€ 98.304,49	€ 98.304,49	€ -
B2) Somme art. 113, D.lgs 50/2016:	€ 39.321,80	€ 39.321,80	€ -
B3) Per pubblicazione gara, relativo esito e utlimazione	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ -
B4) Contributo ANAC	€ 600,00	€ 600,00	€ -
B5) Assicurazione progettisti di cui al D.Lgs. n° 50/2016, art. 24, comma 4	€ 4.000,00	€ 4.000,00	€ -
b3) Iva sui lavori + imprevisti in contratto e non su assestamento contabile	€ 255.508,54	€ 227.992,98	€ 27.515,56
B) Totale somme a disposizione dell'amministrazione	€ 407.734,83	€ 380.219,27	€ 27.515,56
Totale (A+B):	€ 1.470.832,80	€ 1.416.551,02	€ 54.281,78

Che riporta un economia di € 54.281,78.



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

PREMESSO QUANTO SOPRA e considerato l'intero svolgimento dall'appalto da cui risulta:

- che i servizi sono stati eseguiti secondo il progetto approvato e la successiva variante di assestamento;
- che in data 04-02-2025 è stato redatto il "certificato di ultimazione dei lavori"
- che in data 11/02/2025 è stata redatta una variante al QTE (assestamento contabile finale) senza aumento di spesa dal quale risulta che l'ammontare netto dei servizi eseguiti è stato di € 1.036.331,75 con una economia per la stazione appaltante di € 54.281,78 che detta perizia è stata accettata dall'Impresa senza riserve;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Perizia di "Variante al QTE (assestamento contabile finale) senza aumento di spesa"

RITENUTO procedere ad approvare la variante senza aumento di spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente.

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026;

RITENUTO di procedere con l'approvazione della variante al QTE senza aumento di spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente;

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.

VISTA La Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti

D E C R E T A

Le premesse sono parti integrante e sostanziali del presente provvedimento.

- 1) **DI APPROVARE** la Perizia di "Variante al QTE (assestamento contabile finale) senza aumento di spesa" dei Servizi per l'esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare nell'esecuzione dei Lavori di realizzazione del grande progetto di completamento dell'autostrada Siracusa-Gela - Lotto Unico Funzionale 6, 7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica". CIG n° 8191323D91 - CUP: B47H19000530005;
- 2) **DARE ATTO CHE** la Società LR Laboratori Riuniti ha firmato ed accettato detta perizia senza alcuna riserva; risulta creditrice dell'importo pari ad €. 48.833,84 oltre IVA più le ritenute ai sensi dell'art. 30 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 pari a € 5.181,66 oltre IVA;
- 3) **DARE ATTO CHE** da come si evince dal quadro di raffronto che si riporta di seguito, vi è un economia pari ad € 54.281,78



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

Quasdro economico di raffronto	Perizia di contratto	contabilizzato Perizia di assestamento contabile	Differenze variante- contratto
A) Sommano i lavori a misura al netto d'IVA a norma di legge	€ 1.063.097,97	€ 1.036.331,75	€ 26.766,22
A1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come da computo sicurezza	€ 44.830,60	€ 4.536,50	€ 40.294,10
A2) Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso	€ 1.018.267,38	€ 1.031.795,25	-€ 13.527,87
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1) Imprevisti:	€ 98.304,49	€ 98.304,49	€ -
B2) Somme art. 113, D.lgs 50/2016:	€ 39.321,80	€ 39.321,80	€ -
B3) Per pubblicazione gara, relativo esito e utlimazione	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ -
B4) Contributo ANAC	€ 600,00	€ 600,00	€ -
B5) Assicurazione progettisti di cui al D.Lgs. n° 50/2016, art. 24, comma 4	€ 4.000,00	€ 4.000,00	€ -
b3) Iva sui lavori + imprevisti in contratto e non su assestamento contabile	€ 255.508,54	€ 227.992,98	€ 27.515,56
B) Totale somme a disposizione dell'amministrazione	€ 407.734,83	€ 380.219,27	€ 27.515,56
Totale (A+B):	€ 1.470.832,80	€ 1.416.551,02	€ 54.281,78

- 4) **DARE ATTO CHE** il quadro economico di cui ai servizi in oggetto dopo la stesura della Perizia di assestamento è il seguente:

A) Sommano i lavori a misura al netto d'IVA a norma di legge			€ 1.036.331,75	€ 1.036.331,75
A1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come da computo sicurezza			€ 4.536,50	
A2) Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso			€ 1.031.795,25	€ 1.031.795,25
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B1) Imprevisti:			€ 98.304,49	
B2) Somme art. 113, D.lgs 50/2016:			€ 39.321,80	
B3) Per pubblicazione gara, relativo esito e utlimazione			€ 10.000,00	
B4) Contributo ANAC			€ 600,00	
B5) Assicurazione progettisti di cui al D.Lgs. n° 50/2016, art. 24, comma 4			€ 4.000,00	
B6) IVA su A e non su Imprevisti (non utilizzati):	22%		€ 227.992,98	
			€ 380.219,27	€ 380.219,27
Importo totale della perizia:				€ 1.416.551,02

- 5) **DI DARE ATTO** che le somme ancora non liquidate saranno liquidate con separati provvedimenti;
6) **DI DARE ATTO CHE** le somme eccedenti all'impegno saranno portate in economia con ulteriore provvedimento;

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Salvatore Minaldi

Il Dirigente Tecnico f.f.

Ing. Giulia Ilacqua

Visto: Direttore Generale

Dottor Calogero Franco Fazio

allegati:

Certificato Ultimazione lavori 04/02/20285
Variante al QTE del 11/02/2025